santa gratia V. Sria., et darla a tutti per sentir sempre et adem-pire sua diuina uolontà.

De Roma 27 di Marzo 1557.

Inscriptio. Loreto, al gouernatore.

441

PATRI OLIVERIO MANAREO

ROMA 27 MARTII 1557¹.

De adventu Gasparis in Urbem.—Magister Erardus exspectatur.—De Fabritio aegrotante.—Alio mitti ille poterit, si medicus id expedire iudicaverit.—Tantumdem de Hercule et de Joanne graeco dicendum—Patris vicarii litterae ad lauretanum gubernatorem de collegio Recineti, pro sodalibus aegrotantibus, aperiendo.—Adolescens quidam Sti. Severini, aut dimittatur, aut retineatur, prout Oliverio videbitur. De Dominico, Venetias destinato.—De Mtro. Baptista et de domino Philippo, fere desperandum censem.—Florentini Patres non aegre ferant, si nullus Florentiam Laureto commode mitti possit.² De Thoma duacensi ad sacros ordines promovendo. —Loca proponit, ad quae Ferdinandus mitti poterit, si spes recuperandae valetudinis affulgeat.—M. Franciscus, absoluta probatione, ad collegium missus est.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle de 18 del presente: alle precedenti di 12 già si fece risposta. Non è ancora gionto Mtro. Erardo²: l' aspettamo hoggi o domane. Gasparo³ arriuò auanti hieri con una lettera patente de V. R.

Compatiamo a li trauagli de nostro fratello Fabritio⁴. Dio N. S. si degni conuertirli a lui in gran corona di merito tutti li suoi trauagli, et anche a quelli che li attendono. Già si è scritto che se il medico giudicassi che per la sua sanità gli conuenirebbe più un altro luogo, che V. R. ci ausisse acciò prouedessimo.

De Herchole⁵ et Joanne greco⁶ s' intenda il medesimo, per-

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 329.

² Erardus Avantianus. Vide plura in epist. 350, annot. 6.

³ Gaspar germanus? Vide epist. 358, annot. 26.

⁴ Fabritius Vignes, de quo cf. *Lainii Monum.*, I, 649, annot. 6.

⁵ Hercules ferrariensis. *Ibid.*, I, 433, annot. 8, 464, 574.

⁶ Vide epist. 448.

chè se l' aria di Loreto gli è contraria, si potranno transferire doue gli sia bona. È uero che nostro Padre vicario scriue al Rdo. monsignor⁷ sopra il pigliar' una casa in Rechanati⁸, per esser bon' aria per conto dell' indisposti; et facendosi ricetto capace per poter etiam noi mandare alcuni, concorreriamo a la spesa con tutti li molumenti che si cauassino del benefitio de Cingoli⁹, et etiam più secondo il numero maggiore che si potesse li trattener dei nostri. V. R. per charità ueda di spingere questo negotio quanto si potrà: che tanto l' infermità de li detti, quanto de li giouani da Sto. Seuerino¹⁰ et simili, potria essere che con un tal loco si rimediassero.

Don Domenico¹¹ crediamo già serà partito per Uenetia, et fors in compagnia de doi altri che si mandorno per Loreto in Vinegia.

De Mtro. Baptista mi rimetto a quello si è scritto. Io non penso scriuerli più lettere, poichè tanto poco lo hanno aiutato le altre¹².

Circa don Filippo¹³ uenuto de Fiorenza, qua habbiamo considerato più cose; et non si riputando utile per Loreto, manco crediamo che per altro luogo alcuno de la Compagnia lo serà; et così potrà darseli gratiosamente licentia, et che in casa sua, o in altra religione, o doue Dio l' inspirarà, attenda a seruirlo et saluar l' anima sua.

Circa il sacerdote per Fiorenza, non si potendo commodamente mandar Mtro. Bernardo¹⁴, non sia lui; et maxime se po-

⁷ Gaspar de Doctis. Vide epist. praecedentem.

⁸ Ibid.

⁹ Cingulum oppidum est non longe a Laureto positum. POLANCUS, *Chron.*, V, 81, 85; VI, 77, 78; FERRARIUS, *Lexicon geogr.* De sacerdotio autem Cinguli dicetur in epist. 452, annot. 7.

¹⁰ «Oppidum Sti. Severini satis in Marchia nobile.» POLANCUS, *Chron.*, VI, 82. De adolescentibus vero, de quibus hic est sermo, pauca omnino ad nos pervenerunt. Vide epist. 448. Cf. *Lainii Monum.*, I, 434.

¹¹ Dominicus fabrianensis, de quo epist. 404, 435.

¹² Hujus superbia ac animi tepor a Polanco describuntur in epistola ad Oliverium 3.^a Aprilis data. Cf. *Regest. IV*, fol. 338.

¹³ Cf. epist. 448, annot. 3.

¹⁴ Librarii lapsum suspicamur, qui «Bernardo» pro «Leonardo» apposuerit. Vide epist. 448, annot. 8.

trà seruir in Loreto per leggere le arti. Se alcuno potessi mandarsi, pare sia don Carlo ¹⁵; quando dunque, senza preiudicio della santa casa, lui potessi mandarsi, lo haueriamo charo; quando non, haueranno patientia quelli di Fiorenza ¹⁶.

Intendendo nostro Padre vicario le parti de nostro fratello Thomaso duacense, et li motiui de la R. V. per promouerlo al sacerdotio, si rimette a lei: sì che potrà questa quaresima, o come li parerà, farli pigliare li ordini sacri.

Se monsignor gouernatore darà ordine de loco, in Rechanati o parte simile, doue si pensasse che Ferrante ¹⁷ si agiutarebbe nella sanità, si potrà far la proua; se non li reuscirà, noi pensauamo farlo uenir a Tiuoli, doue si trouaua molto sano, o uero in Ameilia o Perugia, che anche sono luoghi de aria sottile. V. R. ci auisarà.

Del mandar quel giouane de Sto. Seuerino ¹⁸ a sua casa o non, come la R. V. giudicarà esser meglio, così faccia.

Nelle sue orationi tutti molto ci raccomandiamo.

De Roma 27 di Marzo 1557.

M. Francesco dopo le probationi si è mandato al collegio.

Inscriptio. Loreto. Mtro. Oliuerio.

442

PATRI GASPARI LOARTIO

ROMA 27 MARTII 1557 ¹.

De Patrum hispanorum adventu, ac de loco, pro comitiis generalibus selingendo, romani Patres solliciti. — Litteras mittit, a Loartio in Hispaniam dirigendas. — Libellus, typis mandandus, examini jam subjicitur.
— *De pictore veneto candidato.*

Jesus

Pax X.¹

Molti dì sono che non habbiamo lettere de V. R.: sarà bene

¹⁵ Ibid., annot. 9.

¹⁶ Cf. epist. 432. "

¹⁷ Ferrante, alias Ferdinandus, Mataritius, de quo dictum est in epist. 347, annot. 16. ¹⁸ Vide annot. 10.

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 332v.

farle dupplicare, o uero mandarle per uia di Fiorenza. Adesso habiamo inteso partisse corriero per Genoua, et così se manda questa per la uia diritta.

Già saria tempo che fossino arriuati in Genoua quelli Padri che uengono per la elettione, tanto di Spagna, quanto di Francia, se il tempo lo hauesse permesso; et se non per terra, con le prime galere crediamo non mancaranno. Essendo giudicato che non dobbiamo far altra instantia per far la congregatione fora di Roma, quelli che saranno uenuti, se non hauessino comandamento in contrario de li principi, senza aspettar altra risposta potranno auinarsi la uolta di Roma per Fiorenza et Perogia. Se hauessino ordine contrario, potranno auisarci, et alhora si potrà tentare se ci lasciarà S. S. con bona sua gratia andare a Genoua, benchè pensiamo de non, per quanto fin qui si è potuto intendere.

Qui si mandano alcune lettere per Spagna: la R. V. di gratia ueda di mandarle a ricapito ².

Quel libretto ³ si è già reuisto per tre; ma non hanno ancora conuenuto per conferir li suoi pareri: essendo anche tempo di quaresma, pare non si perda troppo in aspettare sino a doppo pasqua. Quelle lettere che uanno aperte, de le quadrimestri, potrà V. R. uederle, et, doppo serrato il plico, mandarlo.

Nelle orationi de V. R. tutti molto ci raccomandiamo.

De Roma 27 di Marzo 1557.

Inscriptio. Genoua. Rettore.

Se haueranno bisogno di quel pittore di Vinegia ⁴, il quale dicono esser persona da bene et atta al gouerno d' una casa sotto un' altro, V. R. scriua al rettore di Vinegia che glie lo mandi.

Datum a 27 di Marzo 1557.

Inscriptio. Genoua, al rettore.

² His omnibus lucem afferunt epist. 413, 437, 451.

³ De hoc opusculo videantur praedictae epistolae.

⁴ Franciscus veronensis, de quo non semel jam facta est mentio. POLANCUS, *Chron.*, VI, 230; *Lainii Monum.*, I, 477. Vide epist. 413.

443

PATRI JOANNI BTAE. TAVONO

ROMA 27 MARTII 1557¹.